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متخصصان حوزه سامت تأکید می کنند که ایران هنوز جزو 
کشورهایی نیست که با سونامی سرطان مواجه شده باشد و با اصاح 
سبک زندگی، تغذیه سالم و ورزش منظم می توان از ابتا به نیمی 
از سرطان ها پیشگیری کرد، درمان های نوین و داروهای جدید در 
کشور موجود است یا تولید می شود. عاوه بر آن دانش مردم هم 
درباره بیماری ها و میزان مراجعه آنها به متخصصان افزایش پیدا کرده 
است. این نکات را دکتر اردشیر قوام زاده، فوق تخصص بیماری های 
خون و سرطان بزرگسالان و بنیانگذار پیوند مغز استخوان در ایران 
هم تأیید می کند و در توضیح بیشتر می گوید: »در حال حاضر نه تنها 
با سونامی سرطان مواجه نیستیم که برخی سرطان ها روند کاهشی 
یا ثابت دارند.« او در پاسخ به سؤالات همشهری توضیحات بیشتری 

درباره شیوع سرطان کشور دارد.
دلیل شیوع بیشتر سرطان در برخی شهرهای 

کشور چیست؟ 
برنامه ملی پیشگیری و تشخیص زودهنگام سرطان برای تمامی 
مناطق کشور تدوین شده، اما فاکتورهای مختلفی وجود دارد 
که می تواند توزیع سرطان درشهرها را متفاوت از یکدیگر رقم 
بزند. به عنوان مثال در کانشهر تهران، فاکتورهایی ازجمله 
ژنتیک، آلودگی هوا، آب آشامیدنی، مواد غذایی در بروز 
بیماری ها نسبت به سایر نقاط کشور متفاوت است. حتی نوع 
کود و سمپاشی میوه های تولیدشده در تهران با سایر شهرهای 

کشور متفاوت است.
عوامل مؤثر در بروز سرطان ها یک مسئله جهانی 

است، یا تنها در برخی کشورها وجود دارد؟ 
بروز سرطان در کشورهای توسعه یافته به دلیل صنعتی شدن 
بیشتر است. از سوی دیگر با افزایش جمعیت، آمار ابتا هم 
بیشتر می شود. جمعیت کشور ما هم نسبت به سایر کشورها 
10سال جوان تر است، اما ما هم در مسیر پیری حرکت می کنیم. 
نکته مهم این است که در برخی سرطان ها روند کاهشی داریم و 
ادعای روند صعودی درباره همه سرطان ها در کشور، غلط است.

دلیل این روند کاهشی چیست؟ 
دسترسی به داروهای جدید، کنترل بیشتر بیماری و آگاه تر 
شدن مردم. شرکت های دارویی کشور موفقیت های خوبی در 

زمینه تولید داروهای سرطان دارند، داروهایی هم که در اختیار 
داریم جدید است و پزشکان هم از درمان های نوین کاما مطلع 
هستند. من تعجب می کنم که این موارد را به مردم نمی گویند. 
سطح سواد علمی مردم ایران در حال افزایش است و جمعیت 
تحصیلکرده های بالای لیسانس ما نسبت به سایر کشورها عدد 
بیشتری به خود اختصاص می دهد. این مسئله باعث شده که 
مطالبات درمانی مردم هم افزایش پیدا کند و ارجاع بیشتری به 

پزشکان متخصص داشته باشند.
کدام سرطان ها روند نزولی دارند؟ 

برخی سرطان ها ازجمله مری و لنفوم معده در کشور به صورت 
واضح رو به کاهش است. سایر سرطان ها هم به دلیل درمان های 
مدرن، افزایش اطاعات و فهم مردم یا شیوع ثابتی دارند یا 
روند کاهشی پیدا کرده اند. نکته مهم اینجاست که اکنون 
تشخیص بیشتر و دقیق تری وجود دارد و مردم هم بیشتر 

مراجعه می کنند.
اما آمارهای رسمی وزارت بهداشت، حاکی از 

افزایش ابتلا به برخی سرطان هاست؟
بله، درست است. سرطان های ریه، پروستات و مغز استخوان در 
حال افزایش است. دلیل افزایش سرطان ریه مصرف دخانیات 
است که پیش از این در مردان بوده اما اکنون مصرف سیگار در 
زنان ایرانی هم افزایش پیدا کرده است. بیشتر شدن امید به 
زندگی و طول عمر هم مثل این بیماری در سن بالا بروز می کند. 
سرطان پروستات هم معمولا بین ۷0 تا ۷۴ سالگی تشخیص 
داده می شود و در ایران سن امید به زندگی افزایش پیدا کرده 
است. سبک تغذیه مردم هم در بروز این سرطان دخیل است، 
چاقی و کم تحرکی، مصرف گوشت قرمز و مواد غذایی با کالری 
بالا ریسک ابتا به سرطان پروستات را افزایش می دهد. درمان 
سرطان در کشور به درستی انجام می شود و ما در این حوزه با 
آمریکا و اروپا برابری می کنیم، اما سبک زندگی مردم نادرست 
است. مردم باید از خوراکی ها و مواد غذایی طبیعی استفاده 
کنند. حتی در خرید سبزیجات هم باید اطمینان داشته باشند 
که این محصول سالم و ارگانیک تهیه شده و کود شیمیایی 
ندارد. خودایمنی برای افراد بسیار مهم است و اینکه از مواد 
غذایی که مصرف می کنند اطمینان داشته باشند. البته وزارت 
جهادکشاورزی و وزارت بهداشت هم باید استفاده از مواد 

شیمیایی برای مواد خوراکی را کنترل کنند.

بنیانگذار پیوند مغز استخوان در ایران: 2 سرطان درکشور روند کاهشی دارد و 3 سرطان در حال افزایش است

مریم سرخوش گزارش
روزنامه نگار

وضعیت شیوع سرطان در ایران
در حال حاضر سرطان های پستان، روده بزرگ، ریه، پروستات و 
معده ازجمله سرطان های شایع در ایران هستند. البته ایران هنوز 
جزو کشورهای با آمار بالای ابتا به سرطان نیست و مطرح شدن 
واژه سونامی سرطان در کشور مورد تأیید متولیان حوزه سامت 
نیست. به تأکید آنها، کشورهای اروپایی در حال حاضر بیشترین 

ابتا به سرطان در مقایسه با سایر نقاط دنیا را دارند.
 البته برنامه ریزی هایی هم برای تشخیص زودهنگام سرطان ها 
در کشور در حال انجام است و به زودی غربالگری سرطان ریه و 
معده در برخی استان ها که آمار مبتایان در آنها بیشتر است، برای 
نخستین بار انجام خواهد شد. برنامه ملی پیشگیری و تشخیص 
زودهنگام سرطان هم با هدف کاهش مرگ ومیر در وزارت بهداشت 
تدوین شده که شامل اقداماتی ازجمله غربالگری سرطان پستان و 
روده بزرگ، آموزش به جامعه و ارتقای کیفیت خدمات تشخیصی 
و درمانی است. برنامه ای براساس شایع ترین سرطان ها در 
استان های کشور طراحی شده که به شرح زیر است. البته جنسیت 
در این سرطان ها هم مطرح است. به گونه ای که سرطان پستان 
آمار بالایی در زنان دارد و به صورت اندک در مردان هم مشاهده 
می شود  یا سرطان پروستات که بیماری مردانه است. اما در مورد 
سایر سرطان ها توزیع جنسی در میان زنان و مردان یکسان است.

مکث

کمبود داروی هموفیلی ها  را نخواهیم داشت
سعید برپروشان، مدیرعامل کانون هموفیلی:داروی هیومیت مخصوص هموفیلی ها که چندین  ماه در 
دسترس بیماران نبود وارد کشور شده و مراحل اداری و فنی آن جهت توزیع در دستور کار قراد دارد. محموله 

فاکتور ۸ پلاسمایی نیز که در کشور دچار کمبود اساسی بودیم تا ۱۵ اسفند وارد کشور می شود. 

حال  جامعه پرستاری خوب نیست
محمدتقی جهانپور، رئیس کل سازمان نظام پرستاری:پرستاران، مشکلات عدیده ای دارند و متأسفانه حال 
جامعه پرستاری خوب نیست. همچنین ما از بیمه های پایه به شدت گلایه مند هستیم که بسته های خدمات 

پرستاری را به شکل درست پوشش نمی دهند.

عدد خبر

به کروناویروس و 24فوتی در تازه ترین 
آمار ورلدامتر که مربوط به یکشنبه 
است، اعلام شده است. آلمان در 
این آمارهای جدید، با ۱9فوتی رتبه 
اول را به خودش اختصاص داده و 
جای آمریکا را گرفته است. آمریکا 
هم با ۱300مورد جدید ابتلا به این 
ویروس، بالاترین آمار تلفات را در این 

شبانه روز داشته  است.

2000
 ابتلا

روز شروع طرح سلامت نوروزی 
خواهد بود. این طرح از ساعت ۸ صبح 
این روز شروع می شود و در ساعت ۸ 
صبح شنبه ۱۸فروردین ماه به پایان 
خواهد رسید. ضمن اعلام نحوه 
فعالیت مراکز درمانی، هرگونه تعطیلی 
بخش های بستری در تعطیلات نوروز 

ممنوع اعلام شده است.

24
اسفند

 تا چند روز می توانیم غذا را 
در یخچال نگه داریم؟

رضا فرهودی، کارشناس تغذیه درباره اینکه نگهداری ناآگاهانه 
غذاهای پخته شده در یخچال چه عواقبی می تواند برای سامت 
داشته باشد، به همشهری می گوید: غذایی که چندین روز در 
یخچال مانده، محل تجمع باکتری ها و میکروب ها می شود و 
همین موجب بروز عفونت های معده و روده خواهد شد. البته 
بسته به نوع غذا و شرایط نگهداری، این عفونت ها مختلف و 
متفاوتند.فرهودی تأکید می کند: اگر مجبوریم غذایی را چند 
روز در یخچال نگه داریم، باید شرایط نگهداری از آن را بدانیم 
و رعایت کنیم. تازه خیلی ها هستند که معتقدند مصرف غذای 
سرد یا یخچالی لذت بخش تر است و غذا را گرم نکرده مصرف 
می کنند. درحالی که نمی دانند این کار چقدر برای سامت مضر 
است. اگر همان غذای سرد را زیر میکروسکوپ بگذارند و ببینند 
که داخل آن چه خبر است، هرگز لب به آن غذا نخواهند زد چه 

برسد به اینکه آن را سرد مصرف کنند.

نکته روز
توزیع انواع سرطان در استان های کشور
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ایران دارای ۶ حوضه اصلی آبخیز 
است که هرکدام زیرحوزه های 
متعددی را در برگرفته اند. 
در مدیریت هر یک از این 
حوضه های آبخیز تلاش می شود با توجه به توپوگرافی، ویژگی های 
خاک، رویشگاه ها و اقلیم های مختلف، دسترسی به تعادل بوم شناختی 
و هیدرولوژیکی مطلوب در راس برنامه ریزی ها قرار گیرد تا آب سالم در 
رودها و سفره های زیرزمینی تولید و رواناب ناشی از بارندگی مدیریت 
شود و از بروز سیلاب ها جلوگیری و مقاومت دربرابر فرسایش بادی و آبی 
در حد آستانه ها حفظ شود. با دستیابی به این تعادل اکوسیستمی و حفظ 
و ارتقای کیفیت آب و خاک، زندگی و معیشت جوامع و ساکنان حوزه 
آبخیز بر مداری درست و کارآمد همراه با رفاه نسبی حرکت خواهد کرد.

خیز بلند دولت برای مهار سیلاب
با شناسایی 33کانون بحرانی سیاب در کشور، مدیریت 10کانون بحرانی در دستور کار قرار گرفت 

الهام مصدقی رادگزارش
روزنامه نگار

معمای گورهای باز شده  در ایران
مصطفی ده پهلوان، رئیس پژوهشگاه میراث فرهنگی و گردشگری: در ۱00 سال گذشته ۱00هزار گور باز شده 
و مشخص نیست یافته های آنها کجاست. متاسفانه بانک های مرجع و زیستی نداریم و این ها موضوعاتی 

جدی است که باید در دستور کار قرار بگیرد.

طرح آشناسازی »ایران سلام« در سمنان اجرایی شد 
امیر کرم زاده، مدیرکل میراث فرهنگی و گردشگری استان سمنان: تور آشناسازی »ایران سلام« با هدف 
ترویج گردشگری در سراسر استان اجرا شد. سمنان پایتخت گردشگری جاده ابریشم است و ثبت جهانی 
6کاروانسرای استان در افزایش میزان گردشگر پذیری سمنان موثر بود و به همین دلیل ایران سلام اجرا شد.

تفاهمنامه حفاظت از لاک پشت فراتی
تفاهمنامه همکاری بین سازمان حفاظت محیط زیست و شرکت 
مهندسی و توسعه نفت برای حفاظت از گونه در معرض خطر 
انقراض لاک پشت فراتی در تالاب هورالعظیم به امضا رسید. 
نورالله مرادی، معاون آموزش و مشارکت های مردمی سازمان 
حفاظت محیط زیست اظهار داشت: جنس مشارکت باید متناسب 
با هر اقلیم باشد. امیدواریم دیگر صنایع و شرکت های خصوصی 
و دولتی که در حوزه توسعه ای در کشور فعالیت می کنند، با عمل 
به مسئولیت اجتماعی خود برای حفظ محیط زیست گام های 
عملی بردارند. در این جلسه همچنین ابوذر شریفی، مدیرعامل 
شرکت مهندسی و توسعه نفت با اشاره به اینکه رعایت الزامات 
محیط زیستی ازجمله الزامات این شرکت در طول انجام پروژه ها 
محسوب می شود، گفت: ازجمله اقداماتی که در پروژه های ما 
صورت گرفته رساندن ضریب انتقال در 2میدان نفتی به ۹۸درصد 
است که همین امر باعث کاهش آلودگی های زیست محیطی در 

پروژه ها می شود.
وی حفاظت از لاک پشت فراتی را نقطه عطفی در توجه این 
مجموعه به مسئولیت های اجتماعی خود در قبال محیط زیست 
دانست و افزود: تمام تاش ما این است که توسعه و محیط زیست 
را در کنار هم داشته باشیم و تحقق این امر تنها با توجه به 
حفاظت از محیط زیست امکان پذیر است. شریفی گام بعدی این 
مجموعه را احیای تالاب هورالعظیم دانست و از انجام مطالعات 

لازم برای اجرای این پروژه در آینده نزدیک خبر داد.
باربد صفایی، پژوهشگر و خزنده شناس نیز انجام طرح های 
پژوهشی در مورد حفاظت از گونه های ارزشمند کشور ازجمله 
لاک پشت فراتی را بسیار مهم ارزیابی کرد و افزود: ما آسیب های 
متعددی را برای این گونه در منطقه هورالعظیم شناسایی کرده ایم 
که مهم ترین آنها تخریب زیستگاه و حمله سگ های ولگرد به این 

گونه است که توجه ویژه ای را می طلبد.
لاک پشت فراتی گونه ای لاک پشت نرم لاک از خانواده 
لاک پشت های 3انگشتی است.  زیستگاه این گونه رودخانه های 
دجله و فرات و انشعابات آنها در عراق، ایران، ترکیه و سوریه 
است و به علت تخریب زیستگاه، آلودگی و معدوم شدن توسط 
ماهیگیران در خطر انقراض قرار دارد. این لاک پشت تنها گونه 
لاک پشت های 3 انگشتی در ایران است. پراکندگی این لاک پشت 
در استان خوزستان شامل حوضه آبگیر دجله و فرات، هورالعظیم، 
تالاب شادگان، رودخانه های کارون، کرخه، دز و جراحی و 
انشعابات آنها است. این گونه اکنون در فهرست سرخ اتحادیه 
بین المللی حفاظت از طبیعت و منابع طبیعی در رده در معرض 

خطر انقراض قرار دارد. 

گزارش روز عدد خبر

خبرخوان

از کشفیات چوب قاچاق از استان های 
همجوار به اصفهان حمل می شوند كه 
به طور عمده چوب بلوط هستند. در 
۱۱ ماه سال جاری ۱06تن چوب و زغال 
قاچاق توسط یگان حفاظت منابع 
طبیعی استان کشف و ضبط شده که 

۸۸تن چوب و ۱۸تن زغال بوده است.

95
درصد

در اراضی جنگل های جلگه ای نوشهر 
تخریب شد. غلامحسین محسنی اژه ای، 
رئیس قوه قضاییه گفت: مقام قضایی 
به صورت ویژه به موضوع ورود کرده  
و ضمن تخریب ساخت وسازهای 
غیرمجاز، کار بازگرداندن آن اراضی به 
حالت اولیه نیز با هزینه خودِ فرد خاطی 
در دستورکار قرار گرفته است. در اراضی 
رفع تصرف شده، درختکاری صورت 

گرفته است.

64
ویلا   

تجارت کثیف حیات وحش در ایران
در میان سود تجارت های غیرقانونی، قاچاق حیات وحش رده 
سوم را در کشور دارد. غامرضا ابدالی، مدیرکل دفتر مدیریت و 
حفاظت حیات وحش سازمان حفاظت محیط زیست گفت: کشور 
ما از نظر مهاجرت پرندگان یک کریدور است. خیلی از پرندگان 
آبزی و شکاری از قسمت های شمالی وارد مناطق گرمسیر جنوبی 
می شوند. همه این موارد دخیل هستند و خود ما هم از نظر تنوع 
گونه ای در سطح بالایی هستیم. کشور ما به عنوان  محل عبور 
قاچاقچیان و گونه های قاچاق شده برای کشور های دیگر شناخته 
شده است. حیات وحش نقش اساسی و کلیدی در زندگی ما دارد 
که اگر نسبت به آن بی تفاوت باشیم قطعا ژن های بی بدیلی را از 
دست خواهیم داد. همکاران فراجا که در ورودی مرز ها فعالیت 
می کنند باید به خوبی آموزش های حرفه ای را ببینند تا بتوانند در 
صورت مشاهده قاچاق حیات وحش با آن مبارزه کنند. جلسات 
کمیته به صورت منظم در حال برگزاری خواهد بود و تمام 
دستگاه ها اگر وظایف خود را به خوبی عمل کنند زمینه قاچاق به 

مرور کم  رنگ خواهد شد.

33حوضه آبخیز بحرانی
حمید نوری، مدیرکل آبخیزداری و حفاظت خاک 
سازمان منابع طبیعی گفت: استان ها در کارگروه 
 استانی خود یک حوضه آبخیز بحرانی و دارای 
اولویت مشخص کرده اند. استان های مازندران 
و کرمان که با توجه به گستردگی دارای 2 اداره 
کل منابع طبیعی و آبخیزداری هستند، هر یک 
2 حوضه آبخیز تعیین کرده اند. 33حوضه آبخیز 
بحرانی و دارای اولویت در کشور مشخص شده که 
اسناد راهبردی مدیریت جامع برای آنها تدوین و 
اجرایی می شود. سند راهبردی 10حوضه آبخیز در 
دست تهیه است و سند 23حوضه دیگر نیز تدوین 
می شود تا در برنامه هفتم و هشتم توسعه اجرایی 

شود. تاکنون تنها در 26درصد اراضی کشور 
فعالیت آبخیزداری انجام شده و ۹0میلیون هکتار 
از اراضی در انتظار اجرای طرح های آبخیزداری و 
آبخوان داری هستند. در برنامه هفتم اما قراراست 
آبخیزداری و آبخوان داری 20میلیون هکتار از 

اراضی کشور در 5سال اجرا شود که این 
میزان بیش از ۴برابر بالاترین 

برنامه ریزی های سالانه 
گذشته است.

تأثیر پروژه های آبخیزداری و آبخوان داری بر سیلاب
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اعتبار مورد نیاز اجرای آبخیزداری و آبخوان داری در سند 
مدیریت جامع حوضه های آبخیز طی برنامه هفتم و هشتم  739739همتهمت

در طول 4 سال در استان های مختلف غرس 
خواهد شد 11میلیارد نهالمیلیارد نهال

سال گذشته تولید شد و هم اکنون 
کاشت آن در کشور آغاز شده است 250250میلیون نهالمیلیون نهال

هزینه  اجرا در برنامه هفتم و هشتم، نفع 
اقتصادی نصیب ساکنان حوضه آبخیز می شود ۴.5۴.5برابربرابر
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